

Kennzahlen per 30. September 2019

Medienmitteilung
24. Oktober 2019

Wachstumsdynamik hält an

Schindler konnte in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2019 die Wachstumsdynamik im Auftragseingang und Umsatz trotz negativer Währungseinflüsse beibehalten. Der Auftragseingang erhöhte sich um 4,1% auf CHF 9 009 Mio. und der Umsatz stieg um 4,0% auf CHF 8 255 Mio. Das Betriebsergebnis lag bei CHF 923 Mio. und der Konzerngewinn betrug CHF 680 Mio.

Auftragseingang und Auftragsbestand

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2019 stieg der Auftragseingang um 4,1% auf CHF 9 009 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 8 653 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Anstieg 5,9%. Als wesentliche Treiber sind hier Grossprojekte im Infrastruktur- und Geschäftshausbereich in Nordamerika und Asien-Pazifik hervorzuheben. Alle Geschäftsfelder und Regionen generierten Wachstum. Die Region Asien-Pazifik erzielte – unterstützt durch die Entwicklung in China – den grössten Anstieg, gefolgt von den Regionen Amerika und EMEA.

Im dritten Quartal 2019 nahm der Auftragseingang um 4,8% auf CHF 2 919 Mio. zu (Vorjahresperiode: CHF 2 784 Mio.). In Lokalwährungen betrug das Wachstum 6,1%.

Der Auftragsbestand per 30. September 2019 betrug CHF 9 280 Mio. (Vorjahr: CHF 8 589 Mio.). Dies entspricht einer Zunahme von 8,0% (+8,6% in Lokalwährungen).

Umsatz

Der Umsatz erhöhte sich in den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2019 um 4,0% auf CHF 8 255 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 7 939 Mio.). In Lokalwährungen betrug der Anstieg 5,8%. In der Region Amerika verzeichnete Schindler das grösste Umsatzwachstum, gefolgt von den Regionen Asien-Pazifik und EMEA.

Im dritten Quartal 2019 stieg der Umsatz um 5,2% auf CHF 2 824 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 2 684 Mio.). In Lokalwährungen betrug die Zunahme 6,6%.

Betriebsergebnis (EBIT)

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2019 erreichte das Betriebsergebnis CHF 923 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 926 Mio.). Dies entspricht einem Rückgang von 0,3% (+1,6% in Lokalwährungen). Preis- anpassungen und Effizienzsteigerungen konnten steigende Lohn- und Materialkosten sowie geplante höhere Ausgaben für strategische Projekte nicht vollständig kompensieren. Die EBIT-Marge erreichte 11,2% (Vorjahresperiode: 11,7%). Vor Restrukturierungskosten von CHF 13 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 15 Mio.) und Ausgaben für BuildingMinds von CHF 14 Mio. erreichte die EBIT-Marge 11,5% (Vorjahresperiode: 11,9%).

Im dritten Quartal 2019 erhöhte sich das Betriebsergebnis um 4,5% auf CHF 327 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 313 Mio.). Dies entspricht einem Anstieg von 6,1% in Lokalwährungen. Die EBIT-Marge lag bei 11,6% (Vorjahresperiode: 11,7%).

Konzerngewinn und Geldfluss aus Geschäftstätigkeit

In den ersten neun Monaten des Geschäftsjahres 2019 wurde ein Konzerngewinn von CHF 680 Mio. erzielt. Im Konzerngewinn des Vorjahres von CHF 746 Mio. war eine einmalige Steuerrückerstattung in Höhe von CHF 55 Mio. enthalten.

Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit lag bei CHF 656 Mio. (Vorjahresperiode: CHF 716 Mio.). Bereinigt um Auslagerung von Vorsorgeverpflichtungen und Einführung des neuen Rechnungslegungsstandards IFRS 16, erreichte er CHF 725 Mio.

Ausblick 2019

Schindler erwartet, dass das Unternehmen trotz Marktunsicherheiten die Wachstumsdynamik im weiteren Verlauf des Jahres aufrecht erhalten kann.

Unter Ausklammerung nicht vorhersehbarer Ereignisse erwartet Schindler für das Gesamtjahr 2019 ein Umsatzwachstum zwischen 4% und 6% in Lokalwährungen sowie einen Konzerngewinn zwischen CHF 900 Mio. und CHF 940 Mio.

Für weitere Informationen:

Nicole Wesch, Head Corporate Communications
Tel. +41 41 445 50 90, nicole.wesch@schindler.com

Marco Knuchel, Head Investor Relations
Tel. +41 41 445 30 61, marco.knuchel@schindler.com

www.schindler.com

Einwahldetails für die Telefonkonferenz in englischer Sprache von heute um 10.00 Uhr CET:
www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/conference-call-details.html

Kennzahlen
Januar bis September

In Mio. CHF	2019	2018	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	9 009	8 653	4,1	5,9
Umsatz	8 255	7 939	4,0	5,8
Betriebsergebnis (EBIT)	923	926	-0,3	1,6
in %	11,2	11,7		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	950¹	941 ²	1,0	2,9
in %	11,5	11,9		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-39	-3 ⁴		
Gewinn vor Steuern	884	923	-4,2	
Gewinnsteuern	204	177 ⁴		
Gewinn	680	746 ⁴	-8,8	
Gewinn vor Steuerrückerstattung	680	691	-1,6	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	5.92	6.55	-9,6	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	656³	716	-8,4	
Investitionen in Sachanlagen	162	168	-3,6	
	30.9.2019	31.12.2018		
Auftragsbestand	9 280	8 618	7,7	9,0
Anzahl Mitarbeitende	66 027	64 486	2,4	

¹ Bereinigt um Restrukturierungskosten (CHF 13 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 14 Mio.)

² Bereinigt um Restrukturierungskosten (CHF 15 Mio.)

³ Vor Auslagerung Vorsorgeverpflichtungen (CHF -157 Mio.) und IFRS 16 – Leases (CHF 88 Mio.) CHF 725 Mio.

⁴ Einmalige Steuerrückerstattung CHF 55 Mio. (Ertrag Gewinnsteuern CHF 30 Mio., Netto-Zinsertrag CHF 25 Mio.)

3. Quartal: Juli bis September

In Mio. CHF	2019	2018	Δ %	Δ % Lokalwährungen
Auftragseingang	2 919	2 784	4,8	6,1
Umsatz	2 824	2 684	5,2	6,6
Betriebsergebnis (EBIT)	327	313	4,5	6,1
in %	11,6	11,7		
Betriebsergebnis (EBIT), bereinigt	334¹	319 ²	4,7	6,3
in %	11,8	11,9		
Finanz- und Beteiligungsergebnis	-7	-14		
Gewinn vor Steuern	320	299	7,0	
Gewinnsteuern	76	69		
Gewinn	244	230	6,1	
Gewinn pro Aktie und Partizipationsschein in CHF	2.13	2.01	6,0	
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	308³	282	9,2	
Investitionen in Sachanlagen	45	57	-21,1	
	30.9.2019	30.9.2018		
Auftragsbestand	9 280	8 589	8,0	8,6
Anzahl Mitarbeitende	66 027	63 961	3,2	

¹ Bereinigt um Restrukturisierungskosten (CHF 2 Mio.) und Aufwendungen BuildingMinds (CHF 5 Mio.)

² Bereinigt um Restrukturisierungskosten (CHF 6 Mio.)

³ Vor IFRS 16 – Leases CHF 281 Mio.

Bilanz

In Mio. CHF	30.9.2019 ¹	%	31.12.2018	%	30.9.2018	%
Flüssige Mittel	2 180	21,2	2 248	22,5	1 976	20,3
Übriges Umlaufvermögen	4 360	42,3	4 252	42,7	4 220	43,5
Total Umlaufvermögen	6 540	63,5	6 500	65,2	6 196	63,8
Anlagevermögen	3 755	36,5	3 476	34,8	3 517	36,2
Total Aktiven	10 295	100,0	9 976	100,0	9 713	100,0
Kurzfristiges Fremdkapital	5 045	49,0	4 807	48,2	4 727	48,7
Langfristiges Fremdkapital	1 391	13,5	1 426	14,3	1 467	15,1
Total Fremdkapital	6 436	62,5	6 233	62,5	6 194	63,8
Eigenkapital	3 859	37,5	3 743	37,5	3 519	36,2
Total Passiven	10 295	100,0	9 976	100,0	9 713	100,0

¹ Der Konzern implementierte IFRS 16 – Leases und IFRIC 23 – Uncertainty over Income Tax Treatments. Vergleichszahlen wurden nicht angepasst.

Umrechnungskurse

			2019		2018		Durchschnittskurs Jan.–Sept.
			Schlusskurs per 30. September	Durchschnittskurs Jan.–Sept.	Schlusskurs per 31. Dezember	Schlusskurs per 30. September	
Eurozone	EUR	1	1.09	1.12	1.13	1.13	1.16
USA	USD	1	1.00	0.99	0.99	0.98	0.97
Brasilien	BRL	100	23.94	25.53	25.40	24.35	27.16
China	CNY	100	13.95	14.49	14.33	14.19	14.88
Indien	INR	100	1.41	1.42	1.41	1.35	1.45

Non-GAAP-Messgrößen

Die Kennzahlen beinhalten gewisse Non-GAAP-Messgrößen, welche nicht gemäss den International Financial Reporting Standards (IFRS) definiert sind. Die Definitionen der vom Konzern verwendeten Non-GAAP-Messgrößen sind unter www.schindler.com – Investors – Latest results (www.schindler.com/com/internet/en/investor-relations/reports/definition-on-non-gaap-items.html) verfügbar.